5

U 3. poglavlju: »Kažu, naime, narodnjaci [...]: »Vlada pak nekolicine što god odluci veći imutak; jer, vele, valja među sobom presudjivati prema množini dobara.«

A u 4. poglavlju poseže za primjerom Mantinejana i navodi zakone Oksilija i Afitalanā te kaže: »I zakonske neke odredbe što od davnine bijahu ozakonjene u mnogim državama [...].« Potom: »I gdje koji od zakona, koji su bili od davnine postavljeni kod mnogih [...].« Zatim: »Običavaju oni koji predsjedaju [...]. I: »Običavaju, dakako, vođe narodne [...].« Poslije navodi primjere Cirenjanā i Klistenove.

10

A u 5. poglavlju: »Našijenci pak, vođe narodne [...].« I: »No plemići običavaju uvoditi [...].« Kao i: »Što je već uništilo mnoge narodnjačke vlasti [...].« Najzad poseže za primjerima Kartažana i Tarenčana. Ti se podatci tiču stanja naroda a uzimani su od drugud, kako iz primjerā svojega vremena tako i iz onih starijih.

15

INSTITUT ZA FILOZOFIJU

⁸ Nije prevedeno iz Petrićeva latinskoga prijevoda nego prema izvornom grčkome zapisu u ARIST. Pol. 1317b.10–11.

His contraria capite 6. docet oligarchias constituere.⁸⁴ Ferme vero etiam circa oligarchias quomodo oportet, clarum est ex his; ex contrariis enim oportet colligere singulas. Atque ideo difficile non fuit ex primis collectis [264] contraria invenire et ut Plato Legum 3.

5 ait:⁸⁵ Etenim ab exemplo facto perspicere nihil difficile est.

Sed capite 7. Massaliotarum^{ix} et Thebanorum quaedam affert et capite 8. quos magistratus recenset, omnes ex civitatum statutis adducit, ait enim de secundo:⁸⁶ Vocant vero *Astynomiam plerique talem magistratum* et de tertio^x Vocant vero *principes hos, hi quidem agripartitores, hi vero siloros*,⁸⁷ ut liceat et in his minutis, graecorum verborum taedium fugere. De quarto quoque:⁸⁸ Vocant autem hos *receptores et quaestores*. De quinto,⁸⁹ vocantur vero *Hierommenses et curatores et mnemones et his coniuncta nomina*. et de alio: *Multis vero locis divisae sunt, servatrix et actrix, ut athletus*. Verum multa magistratum nomina Plato quoque 6. Legum exponit, quorum aliqua huc Aristoteles traiecit, ut sequentium, quae ad bellicos magistratus pertinent:⁹⁰ *Veluti in parvis civitatibus unus magistratus de omnibus, vocant autem imperatores et belli duces, et iterum: quae appellantur nauarchiae et hipparchiae et taxiarchiae*

⁸⁴ σχεδὸν δὲ καὶ περὶ τὰς ὀλιγαρχίας πῶς δεῖ φανερὸν ἐκ τούτων. ἐκ τῶν ἐναντίων γάρ δεῖ συνάγειν ἐκάστην. [ARIST. Pol. 1320b.18–19]

⁸⁵ ἐκ γὰρ παραδείγματος ὅρᾶν γεγονότος οὐδὲν χαλεπόν. [PLATO Lg. 692c]